yüzyıla kadarki sürede ilk
dönemlerde kırk hadis türünden sayılabilecek nitelikler taşıyan
büldâniyyelerde, âli isnad vurgusunun bulunduğu; zaman içinde hadislerin
sayısından ziyade bu hadislerin alındığı şehirlerin, işitildiği hocalar dâhil olmak
üzere senedlerdeki tüm isimlerin ve metinlerinin birbirlerinden farklı oluşunun
ön plana çıktığı gözlenmiştir. Bu iddia, Ebû Tâhir es-Silefî (öl. 576/1180), onun
öğrencisi İbn Asâkir (öl. 571/1176) ve Sehâvî (öl. 902/1497) tarafından kaleme
alınmış ve benzerleri arasında öne çıkmış üç önemli büldâniyye eserinin içerik
ve özellikleri incelenerek ve karşılaştırılarak tedkik edilmiştir.
Anahtar kelimeler: Hadis, Büldâniyye, Rihle, Âli İsnad, Kırk Hadis.

FROM JOURNEYS TO THE GENRE: BULDĀNIYYAT AS A PRODUCT OF

neler olduğu sorularına Silefî (öl. 576/1180), İbn Asâkir (öl. 571/1176) ve
Sehâvî (öl. 902/1497) tarafından yazılmış üç önemli büldâniyyenin
birbirleriyle benzer ve farklı yönlerini de göz önünde bulundurarak cevap
aramıştır. Çalışma, büldâniyye türüne dair bir giriş teşkil etmektedir.

Bu ihtiyaçtan hareketle, çalışmamızda
büldâniyye türündeki eserlerin ortaya çıkışındaki arka plan ile gelişimleri
üzerinde durulmuştur. Ayrıca bu türdeki temel eserlerden basılı haldeki üç
tanesi – Silefî (öl. 576/1180), İbn Asâkir (öl. 571/1176)9 ve Sehâvî’nin (öl.
902/1497) Büldâniyye‘leri- yazıldıkları dönem, nitelik ve niceliği ile
içerdikleri hadisler, hadislerin alındığı beldeler ve hadisler hakkındaki
yorumlar açısından karşılaştırılmıştır. Bu eserlerin karşılaştırma için tercih
edilmesinin sebepleri matbu halde bulundukları için erişimin kolaylığı ile
artzamanlı ve eşzamanlı karşılaştırmaya imkân tanımasıdır.

İlk büldâniyye yazarlarının ortak yönlerine bakıldığında
büyük bir kısmının hadisçilik yönleriyle temayüz ettikleri ve bunlardan bir
kısmının rahhâl veya cevvâl gibi çokça seyahat ettiklerine dair sıfatlarla
anıldığı görülür.27 Kalanlar arasında sufilik ve zâhidlikleri ile öne çıkan
isimler vardır.28 Bu isimlerin bir kısmı seyahat ettikleri yerlerde hadisçilerle
karşılaşmış ve aktarımda bulunmuşlardır. Mesela Ebû Nuaym İsfahânî’ye (öl.
430/1038) öğrencilik yapmış olan Atîk b. Ali b. Dâvûd es-Semantârî (öl.
464/1071),29 Hâfız Ebû Yakub Yusuf b. Ahmed b. İbrahim eş-Şirâzî el-
Bağdâdî (öl. 585/ 1189)30 ve Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed el-
Hüseyn b. Abdek el-Kihî/Kencî (öl. 682/1283)31 hadis nakletmeleriyle
birlikte sûfilikleri/zâhidlikleri ve yolculukları ile tanınmış isimlerdir. Bazı
büldâniyye yazarlarının ribatlarda yerleşmiş veya görev yapmış kişiler
olduğu görülür. Mesela büldâniyye yazarlarından Hâfız Ebû Yakub Yusuf b.
Ahmed b. İbrahim eş-Şirâzî (öl. 585/ 1189) Bağdat Ercüvânî Ribatı’nda
hocalık yapmıştır.32 Büldâniyye yazarlarının bir kısmı ise kadılık veya
muhtesiplik gibi resmî mansıblarda bulunmuştur. Mesela Ebu’l-Muzaffer
Mansur b. Selim es-Sekenderî/el-İskenderî (öl. 673/1275) İskenderiyye’de
muhtesip olarak33 Ebu’l-Berekât Muhammed b. Ali el-Ensârî el-Mevsılî (öl.
600/1203) kadı olarak34 görev yapmıştır.

Büldâniyye yazarlarının ortak yönleri açısından değerlendirilebilecek

27 Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâʾ, 1985, 21/239; 22/71.
28 Örnekler için bk. Ebu’l-Kāsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b.

Silefî, seyahatleri ile anılabilecek bir isimdir. 500/1106 yılında çıktığı uzun
yolculuğunu 511/1117 yılında İskenderiyye’de tamamlamış ve oraya
yerleşmiştir. Silefî, uzun yolculuğundan önce babası ile birlikte hac yolculuğu
yapmış ve tekrar Bağdat’a dönmüştür. Daha sonra Basra, Nihâvend, Vâsıt,
Selemâs, Kerec, Âmid ve Mardin gibi doğu illerinin birçoğunu kapsayan bir
yolculuk gerçekleştirmiştir.

konuda kırk hadis derleme çalışmaları ortaya çıkmıştır. Silefî, en erken kırk
hadis çalışmasının Abdullah b. Mübârek’e (ö. 181/797) ait olduğunu
söyleyerek kırk hadis derleyen kitaplara birçok örnekler vermektedir.68

Silefî eserinin sebeb-i telifini anlatırken öncelikle onun dönemine
yakın bir zamanda yaşamış İsmail b. Abdülğâfir el-Fârisi’den (öl. 529/1135)
hadis ashabının kırk hadis yazımı konusundaki ihtimamlarını gördükten
sonra, kırk hadisleri toplamaya niyetlendiğine ve seksen küsür “kırk hadis”i
biriktirdiğine dair işittiği sözü aktarır. 69 Bu durum, dönem itibariyle bu
yazım türünün çokça var olduğunu gösterir.

Bu durum, aslında aynı
konu üzerinde benzer amaca yönelik hazırlanan çalışmalarda bile
müelliflerin tercihleriyle şekillenen bir orjinalliğin ortaya çıkmaasına katkı
sağlamaktadır.

Büldâniyye türünün en önemli örneklerinden bir diğeri Şemseddin
Sehâvî’nin (öl. 902/1497) Büldâniyyât isimli çalışmasıdır. Sehâvî bizzat
kendisi bu çalışmasından el-Ehâdîsü’l-büldâniyyât ismiyle ed-Davʾü’l-lâmiʿ li-
ehli’l-(ebnâʾi aʿyâni ʿulemâʾi) karni’t-tâsiʿ adlı çalışmasında
bahsetmektedir.131

Sehâvî, eserinin girişinde, büldâniyye türünde metinler yazan kişilere
(ve eserlerine) değinir. Bunlar, Sehâvî’nin açıklamasına göre “âliyyât” ve
“büldâniyyât” hadisleri yazan kişilerdir. Bu eserlerde her bir rivayet bir belde
ya da bölgeden alınır, metinlerde hoca ya da mekânın ismi tekrarlanmaz.
Sehâvî burada bu türde ilk eser ortaya koyan kişi olduğunu söylediği Atîk b.
Ali b. Dâvûd es-Semantârî (öl. 464/1071)132 ile başlayıp İbn Hacer (öl.
852/1449) ile biten 23 kişilik bir liste sıralamaktadır. Burada Silefî (öl.
576/1180) ve İbn Asâkir’in (öl. 571/1176) ardından, Hâfız Ebû Yakub

130 Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâʾ, 1985, 21/5.
131 Muhammed b. Abdurrahman Sehâvî, ed-Davʾü’l-lâmiʿ li-ehli’l-(ebnaʾi aʿyâni ʿulemâʾi)
karni’t-tâsi (Beyrut: Dâru Mektebeti’l-Hayât, ts.), 8/15.

İbrahim eş-Şirâzî (öl. 585/ 1189)133 ve Ebu’l-Berekât el-Mevsulî’ye (öl.
600/1203),134 yer verilir. Sehâvî, Şeyh Ebû Abdullah el-Yemenî’nin (öl.
609/1213)135 eserinin, 40 şehrirden 40 hocadan aktarılmış 40 hadisin
tarhîcini toplamak üzere kaleme alınmış olduğunu fakat işittiklerinin çoğu
Mekke’den olduğu için bu eserin kendisinin şartlarına uymadığını ifade eder.
Burada, Sehâvî’nin hocaların da farklı şehirlerden olmasını bu türdeki
yazımlarda şart olarak gördüğü anlaşılabilir. Ebu’l-Hasen el-Herevî (öl.
611/1215) de Sehâvî’nin çok seyahat etmesi sebebiyle ismini zikrettiği
isimlerden olsa da bu kişinin büldâniyye sayılacak bir eserini görmediğini
ifade etmektedir. Burada zikredilen bir diğer isim Ebû Muhammed er-
Ruhâvî’dir (öl. 612/1215).136 O, el-Erbeîne’l-Mütebâyinete’l-isnâd ve’l-büldân
ismindeki eserinde kırk beldede karşılaşılan kırk hocanın kırk farklı hadisini
birbirinden farklı senedlerle aktarmıştır.137 Ruhâvî’nin eserinin başlığındaki
“mütebâyin” kelimesi, daha sonraki dönemlerde birbirinden farklı kişi, sened
veya konuları içeren rivayetleri toplayan büldâniyye eserlerinin
başlıklarında sıkça görülecektir.138 Ezdî (öl. 628/1230),139 Ebû Ali el-Bekrî

133 Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâʾ, 1985, 21/239; Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 4/101; Ziriklî,
el-Aʿlâm, 8/214.
134 Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, 4/123.
135 Ziriklî, el-Aʿlâm, 6/36.
136 Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâʾ, 1985, 22/71; Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, 19/28.

(öl. 656/1258)140 Ebu’l-Muzaffer es-Sekenderî (öl. 673/1275),141 Ebû
Abdullah el-Kihî/Kencî142(öl. 682/1283),143 Ebu’l-Abbas ez-Zâhirî (öl.
696/1297),144 Ebû Ahmed et-Dimyatî (öl. 705/1306),145 Kutb el-Halebî (öl.
735/1335),146 Muhammed b. Yusuf el-Birzâlî (öl. 739/1339),147 Şemsüddîn
ez-Zehebî (öl. 748/1348), Ebû Abdillâh el-Vâdîâşî (öl. 749/1348),148 Ebû
Muhammed el-Vânî (öl. 749),149 Ebu’l-Abbas es-Sivâsî (öl. 749/1348),150
Muhammed b. Ahmed es-Sekenderî (öl. 777/1385), Hâfız Irakî (öl.
806/1404) ve İbn Hacer (öl. 852/1449), Sehâvî’nin çalışmalarına atıfta
bulunduğu isimlerdir. Sehâvî, bu isimlerin ardından, büldâniyye türünün
önemi üzerinde durarak bu türün faydalarından da bahsetmektedir.151

Sehâvî giriş kısmında verdiği bu liste içerisindeki eserlerden bizzat
kendisinin okuduğu ya da dinlediklerine vurguda bulunur.

EK: SEHÂVÎ’NİN ESERİNDE YER VERDİĞİ BÜLDÂNİYYE KİTAPLARI
1. Atîk b. Ali b. Dâvûd es-Semantârî (öl. 464/1071)171
2. Ebû Tâhir Sadrüddîn Ahmed b. Muhammed b. Silefe es-Silefî eş-Şâfiî (öl.

576/1180)-el-Erbeîn el-Büldâniyyât172
3. İbn Asâkir Ebu’l-Kāsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyn ed-

Dımaşkī eş-Şâfiî (öl. 571/1176)-el-Erbeîn
4. Hâfız Ebû Yakub Yusuf b. Ahmed b. İbrahim eş-Şirâzî el-Bağdâdî (öl. 585/

1189)173-el-Erbeîn el-Büldâniyyât
5. Ebu’l Berekât Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Ali el-Ensârî el-

Mevsulî eş-Şâfiî (öl. 600/1203)174
6. Şeyh Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail b. Ali b. Ebî es-Sayf el-Yemenî el-Fakîh eş-

Şâfiî (öl. 609/1213)175-40 kişinin 40 beldeden işittiği 40 hadisi toplamak üzere
başlamış, fakat işittiklerinin çoğu Mekke’den olduğu için Sehâvî esasında onun
eserinin şartlarına uymadığını söylüyor.

7. Ebu’l-Hasen Takıyyüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Alî el-Herevî el-Mevsılî (öl. 611/1215)
Sehâvî bu kişiyi seyahat eden fakat büldâniyye yazmamış birisi olarak kaydediyor.

8. Hâfız Ebû Muhammed Abdulkadir b. Abdullah er-Ruhâvî el-Hanbelî (öl.
612/1215)176el-Erbeîne’l-Mütebâyinete’l-İsnâd ve’l-Büldân

9. Ebu’l Hasen Ali b. Ahmed b. Yahya el-Ezdî (öl. 628/1230) 177
10. Hâfız es-Sadr Ebû Ali el-Hasen b. Muhammed b. Ebi’l-Futûh Muhammed b.

Muhammed b. Amrûk el-Bekrî (öl. 656/1258)178
11. Ebu’l-Muzaffer, Mansur b. Selim es-Sekenderî (öl. 673/1275)179
12. eş-Şems Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed el-Hüseyn b. Abdek el-

Kihî/Kencî es-Sûfî (öl. 682/1283)180
13. el-Cemâl Ebu’l Abbas Ahmed b. Muhammed b. Ez-Zâhirî el-Hanefî (öl.

696/1297)181
14. Ebû Ahmed Abdul Mümin b. Halef et-Dimyatî (öl. 705/1306)182

171 İbn Asâkir, Târîhu Medîneti Dımaşk, 4/38/296; Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, 19/304.
Eserin ismi Sehâvî tarafından belirtilmemiştir.
172 Silefî’nin bu eserinin Mansûr b. Selîm tarafından tahric edildiği iddia edilmektedir.
Abdullah Aydınlı, “Mansur b. Selîm”, TDV İslam Ansiklopedisi (Ankara: Türkiye Diyanet
Vakfı, 2003).

15. Kutb Ebû Muhammed Abdulkerim b. Abdunnur el-Halebî (öl. 735/1335)183
16. Muhammed b. Yusuf el-Birzâlî (öl. 739/1339)184
17. Şemsüddîn Ebû Abdullah Zehebî (öl. 748/1348)185
18. Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Câbir b. Muhammed el-Vâdîâşî el-Kaysî el-

Mâlikî (öl. 749/1348)186 el-Erbaʿûne’l-büldâniyyât
19. Şeref Ebû Muhammed Abdulalh b. Muhammed b. İbrahim b. Muhammed el-Vânî

el-Hanefî (öl. 749)187
20. Ebu’l-Abbas Ahmed b. Saîd b. Amr es-Sivâsî (öl. 749/1348)188
21. Muhammed b. Ahmed b. Ebû Bekr b. Arram es-Sekenderî (öl. 777/1385)
22. Hâfız Irakî (öl. 806/1404)189
23. İbn Hacer (öl. 852/1449)190

183 Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, 19/55. Eserin ismi metinde verilmemiştir. Eserinin ismi
kaynaklarda Erbaʿûne’l-mütebâyinât şeklinde geçmektedir. Ali Toksarı, “Kutbüddin el-
Halebî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2002).
184 Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâʾ, 1985, 23/55.

Among the rest, there are names known for their sufism and asceticism. Most
of the people that al-Sakhāwī lists among the writers of buldāniyya belong to
the Shāfiʿī school of law.
In this study, three important buldāniyya works written by Silafī (d.
576/1180), his student Ibn ʿAsākir (d. 571/1176), and al-Sakhāwī (d.
902/1497) were compared and examined. Among the buldāniyyas that have
survived to the present day, the first buldāniyya author who refers to
previous works is Abū Ṭāhir as-Silafī. Although Silafī does not directly
mention a work called buldāniyya among the works written before him, he
includes forty ḥadīth studies written before him, probably because he
accepts his buldāniyya as a work of forty ḥadīth.